[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее - Комиссия)

г. Пенза                                                 № 2                                 28.01.2021г.
Присутствовали члены Комиссии;
Министр здравоохранения
Пензенской области (председатель Комиссии) - А. В. Никишин
Заместитель Министра здравоохранения
Пензенской области (сопредседатель Комиссии) - О. В. Чижова
Начальник отдела государственных гарантий ОМС и целевых
программ Министерства здравоохранения Пензенской области -О. А. Евдокимова
Директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пензенской области - Е.А. Аксенова
Начальник Управления по формированию и финансированию территориальной программы обязательного медицинского страхования Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пензенской области (секретарь Комиссии) - И. В. Жучкова
Начальник отдела экономического обоснования, формирования и анализа территориальной программы обязательного медицинского страхования Территориального фонда обязательного медицинского страхования Пензенской области - Л. В. Савинова
Исполняющий обязанности директора
филиала АО «МАКС-М» в г. Пензе - Д.А. Гагаринский
Директор филиала ООО «Капитал Медицинское Страхование» в Пензенской области - В. А. Ковалев
Заместитель директора филиала ООО «Капитал
Медицинское Страхование» в Пензенской области - И. А. Грешникова
Главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Клиническая
больница № 6 им. Г.А. Захарьина» - Д.Ю. Зиновьев
Главный врач частного учреждения здравоохранения
«Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Пенза» - Н.А.Герцог
Главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Пензенская областная
клиническая больница им. Н.Н. Бурденко» -  И.В.Фролова
Председатель Пензенской областной организации профсоюза
работников здравоохранения Российской Федерации - Г.А. Попадюк
Специалист аппарата Пензенской областной организации профсоюза работников здравоохранения -Д.В. Антонов
Член региональной общественной организации по защите
прав и законных интересов медицинских и фармацевтических
работников «Врачебная палата» Пензенской области,
главный врач ГБУЗ «Пензенская областная детская
клиническая больница им. Н.Ф. Филатова» - МС. Баженов
Член региональной общественной организации по защите прав и законных интересов медицинских и фармацевтических работников «Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Колышлейская районная больница» - В.А. Аббакумов
Член региональной общественной организации по защите прав и законных интересов медицинских и фармацевтических работников «Врачебная палата» Пензенской области, главный врач ГАУЗ Пензенской области «Пензенская стоматологическая поликлиника» - Е.А. Блащук
Отсутствовали:
Член комитета Пензенской областной организации
профсоюза работников здравоохранения - Ю. Ф. Чепурнов
(больничный лист)
Всего членов комиссии — 18 человек, 18 голосов.
Присутствовали - 17 человек, 17 голосов.
Отсутствовали - 1 человек.

Повестка заседания Комиссии:
1. О согласовании проекта Тарифного соглашения о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе обязательного медицинского страхования на территории Пензенской области в 2021 году.
Вопрос 1. О согласовании проекта Тарифного соглашения о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе обязательного медицинского страхования на территории Пензенской области в 2021 году.
Рабочей группой, состав которой утвержден решением Комиссии от 13.06.2019 (Протокол №13), в адрес Комиссии представлен проект Тарифного соглашения о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе обязательного медицинского страхования на территории Пензенской области в 2021 году.
Проект Тарифного соглашения о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе обязательного медицинского страхования на территории Пензенской области (далее – Тарифное соглашение), разработан в соответствии с требованиями:
- Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (с последующими изменениями);
- Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (с последующими изменениями);
- Правил обязательного медицинского страхования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения  Российской Федерации от 28 февраля 2019 года №108н «Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 мая 2019 года, регистрационный №54643);
- постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 года №2299 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;
- приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2020 №1397н «Об утверждении Требований к структуре и содержанию тарифного соглашения», зарегистрированного в Минюсте России 31.12.2020 №62007;
-  Методических рекомендаций по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования, одобренных решением рабочей группы Министерства здравоохранения Российской Федерации по подготовке методических рекомендаций по реализации способов оплаты медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (протокол заочного заседания членов рабочей группы от 29 декабря 2020 года №06/11/8) и направленных в субъекты Российской Федерации совместным письмом от 30 декабря 2020 года Министерства здравоохранения Российской Федерации № 11-7/И/2-20691 и Федерального фонда обязательного медицинского страхования №00-10-26-2-04/11-51;
-  информационного письма Министерства здравоохранения  Российской Федерации от 31.12.2020 № 11-7/11/2-20700  по вопросам формирования и экономического обоснования территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и плановый период 2022и 2023годов;
- Номенклатуры медицинских услуг, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.10.2017 №804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг», зарегистрированной в Минюсте России 07.11.2017 №48808 (с последующими изменениями);
- приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 мая 2012 года №555н «Об утверждении номенклатуры коечного фонда по профилям медицинской помощи», зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 4 июня 2012 года №24440 (с последующими изменениями);
-приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10.08.2017 №514н «О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», зарегистрированного в Минюсте России 18.08.2017 №47855 (с последующими изменениями);
-приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.03.2019 №124н «Об утверждении порядка проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения»  (Зарегистрировано в Минюсте России 24.04.2019 №54495) (с последующими изменениями);
-приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 февраля 2013 г. №72н «О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» (зарегистрирован Минюстом России 2 апреля 2013 г., № 27964);
-приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11 апреля 2013 г. №216н «Об утверждении порядка диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью» (зарегистрирован Минюстом России 21 мая 2013 г., № 28454);
- постановления Правительства Пензенской области от 29.12.2020 №946-пП «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Пензенской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
В адрес Комиссии поступило обращение от медицинской организации ООО «Фрезениус нефрокеа» (г.Москва) (исх. от 17.09.2020 №796/ОМС)  по вопросу увеличения размера базовых тарифов на гемодиализ, установленных в Тарифном соглашении на 2020 год, в связи с удорожанием лекарственного препарата гепарин натрия в 3 раза (с 502,48 до 1400 руб.)  (приложение №1 к настоящему Протоколу).
На заседании Комиссии от 04.12.2021 (Протокол №21) принято решение по п.3.1: «Рассмотреть обращение ООО «Фрезениус нефрокеа» (г.Москва) (исх. от 17.09.2020 №796/ОМС) при подготовке проекта Тарифного соглашения на 2021 год».
Рабочей группой, состав которой утвержден решением Комиссии от  13.06.2019 (Протокол №9 пункт 1.3),  в адрес Комиссии представлен расчет стоимости медицинской помощи (услуги гемодиализа) в соответствии с п. 185-209 раздела XII Правил ОМС, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2019 №108н.
На заседании Комиссии поступили предложения от членов Комиссии:
- не включать в Тарифное соглашение о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году  раздел «Распределение объемов представления и финансового обеспечения медицинской помощи, установленных в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования, между медицинскими организациями», предусмотренный пунктами 3 и 8 Требований к структуре и содержанию тарифного соглашения, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2020 №1397н;
- в Тарифном соглашении о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году, тарифы за услугу (за проведение одной процедуры гемодиализа) установить в соответствии с тарифами, установленными на 2020 год;
- согласовать проект Тарифного соглашения о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году (с приложениями), в редакции, представленный Рабочей группой, состав которой утвержден решением Комиссии от  13.06.2019 (Протокол №9 пункт 1.3).
По вопросу 1 на голосование ставятся вопросы:
1.1. О включении  в Тарифное соглашение о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году раздела «Распределение объемов представления и финансового обеспечения медицинской помощи, установленных в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования, между медицинскими организациями», предусмотренного пунктами 3 и 8  Требований к структуре и содержанию тарифного соглашения, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2020 №1397н.
1.2. Об установлении в Тарифном соглашении о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году, тарифов за услугу (за проведение одной процедуры гемодиализа) в соответствии с тарифами, установленными на 2020 год.
1.3. О согласовании проекта Тарифного соглашения о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году (с приложениями), в редакции, представленный Рабочей группой, состав которой утвержден решением Комиссии от  13.06.2019 (Протокол №9 пункт 1.3), согласно приложению №2 к настоящему Протоколу.
Голосовали по вопросу 1.1.: за 0 человек, против – 17.
Голосовали по вопросу 1.2.: за 17 человек, против – 0.
Голосовали по вопросу 1.2.: за 17 человек, против – 0.
Решение по вопросу 1:
1.1. Не включать в Тарифное соглашение о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году раздел «Распределение объемов представления и финансового обеспечения медицинской помощи, установленных в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования, между медицинскими организациями», предусмотренный   пунктами 3 и 8  Требований к структуре и содержанию тарифного соглашения, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2020 №1397н.
1.2. В Тарифном соглашении о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году, тарифы за услугу (за проведение одной процедуры гемодиализа) установить в соответствии с тарифами, установленными на 2020 год.
1.3. Согласовать проект Тарифного соглашения о стоимости медицинской помощи, предоставляемой по Территориальной программе ОМС Пензенской области в 2021 году (с приложениями), в редакции, представленный Рабочей группой, состав которой утвержден решением Комиссии от  13.06.2019 (Протокол №9 пункт 1.3), согласно приложению №2 к настоящему Протоколу.

Министр здравоохранения
Пензенской области (председатель Комиссии)          ________________/А.В. Никишин
Заместитель Министра здравоохранения
Пензенской области (сопредседатель Комиссии)          ________________/О.В. Чижова
Начальник отдела государственных гарантий ОМС
и целевых программ Министерства здравоохранения
Пензенской области                                                   _______________/ О.А. Евдокимова
Директор Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Пензенской области          ________________/ Е.А. Аксенова
Начальник Управления по формированию и финансированию
территориальной программы обязательного медицинского
страхования Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пензенской области (секретарь Комиссии)   _______________/ И.В. Жучкова
Начальник отдела экономического обоснования,
формирования и анализа территориальной программы
обязательного медицинского страхования
Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Пензенской области                          _______________/ Л.В. Савинова
Исполняющий обязанности директора
филиала АО «МАКС-М» в г. Пензе                    _______________/ Д.А. Гагаринский
Директор филиала ООО «Капитал Медицинское
Страхование» в Пензенской области                        _______________/ В.А. Ковалев
Заместитель директора филиала ООО «Капитал
Медицинское Страхование» в Пензенской области     _______________/ И.А. Грешникова
Главный врач  государственного бюджетного
учреждения здравоохранения  «Клиническая
больница № 6 им. Г.А. Захарьина»                                  _______________/ Д.Ю. Зиновьев
Главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения  «Пензенская областная
клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»                    _______________/ И.В.Фролова
Главный врач частного учреждения здравоохранения
«Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Пенза»   _______________/ Н.А. Герцог
Председатель Пензенской областной организации профсоюза
работников здравоохранения Российской Федерации      _______________/ Г.А. Попадюк
Член комитета Пензенской областной организации
профсоюза работников здравоохранения                   _______________/ Ю.Ф. Чепурнов
Специалист аппарата Пензенской областной организации
профсоюза работников здравоохранения                   _______________/ Д.В. Антонов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Пензенская областная детская клиническая
больница им. Н.Ф. Филатова»                                     _______________/ М.С. Баженов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГБУЗ «Колышлейская районная больница»            _______________/ В.А. Аббакумов
Член региональной общественной организации по защите прав и
законных интересов медицинских и фармацевтических работников
«Врачебная палата» Пензенской области, главный врач
ГАУЗ Пензенской области
«Пензенская стоматологическая поликлиника»             _______________/ Е.А. Блащук